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ВЪВЕДЕНИЕ

Дейността на зъботехника като член на денталния екип възстановяващ

дефектите на зъбните редици, е насочена към производство на услуги, чрез

изработваните от него зъбопротезни конструкции, ортодонтски апарати и шини. Не

винаги той работи сам в своята практика. Често изпълнява и ролята на мениджър, като

наема служители.

Мисията на управление на човешките ресурси в организацията е откриването,

развиването и запазването на най-подходящите хора за работа в полза на обществения

интерес и издигане на престижа на организацията. Човешките ресурси са тези, които

съединяват суровините, технологията, информационните и паричните ресурси в

продукция. Планират процесите и ги организират и контролират. Те са скъпи и

уникални. Наемането на служители в организациите, трябва да способства за

повишаване на общественото доверие и възприемане на заетите като квалифицирани

служители и способни професионално да се справят с поставените към тях изисквания.

Този процес трябва да бъде съпроводен с усъвършенстване на работната среда и

условия на труд, които да гарантират сигурност на работното място на служителите;

мотивация; добро възнаграждение, адекватно на постигнатите резултати; възможност

за обучение и развитие в кариерата; добри служебни и човешки взаимоотношения.

Ефективното управление на човешките ресурси изисква ръководители, които

имат висок морал, ценности и модели на поведение, отговарящи на заявените ценности

на организацията, които разбират значимия ефект от подобряването на управлението и

работят за усъвършенстване на системата по човешки ресурси, за да се постигнат по-

добри резултати.

Мотивацията заема водещо място в структурата на личността и се разглежда

като ключов момент за постигане на успех. Всеки, който знае причините за нашето

поведение и начина, по който съзнанието ни е достигнало до тях, държи в ръцете си

мощно оръжие за влияние върху това, което правим. Съвременното компетентно,

прозрачно и ефективно управление на човешките ресурси създава способни, отговорни,

мотивирани служители, притежаващи необходимите компетентности и потенциал за

успешно изпълнение на целите на управлението.

Изследователският ни интерес да разработим темата за „Значимостта на

човешките ресурси за успешното развитие на Самостоятелна медико-техническа

(зъботехническата) лаборатория, е продиктуван от липсата на достатъчно литературни

източници и изчерпателни проучвания по темата, които да доказват положителното

влияние на човешките ресурси за развитието и конкурентоспособността на

зъботехническата лаборатория на пазара на труда.

Научното изследване ще даде възможност да се направи оценка на значимостта

на човешките ресурси за успеха на зъботехническата практика и да се разработи и

създаде Модел за оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа

лаборатория за успешното й развитие.
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I. ЧАСТ ПЪРВА

1. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МЕТОДИКА И ОРГАНИЗАЦИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1.1. Цел и задачи на проучването

Цел: Да се изследва влиянието на човешкия фактор за развитието на

Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа) лаборатория и въз основа на

получените резултати да се предложи Модел за оптимално управление на човешките

ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ развитие.

За постигане на целта си поставихме следните задачи:

1. Да се проучат управлението на човешките ресурси и организационните умения на

управителите в зъботехническата лаборатория.

2. Да се изследва значимостта на добрия микроклимат в зъботехническата

лаборатория за успешното ѝ развитие.

3. Да се оценят факторите, влияещи на текучеството на персонал в зъботехническата

лаборатория.

4. Да се изясни влиянието на комуникацията в лабораторията и с денталните лекари за

успешната работа в екип.

5. Да се проучи мнението на зъботехниците (наемни служители) в лабораториите,

относно тяхната роля и мотивация за успешното функциониране на

зъботехническата практика.

6. Да се проучи мнението на денталните лекари, работещи със зъботехнически

лаборатории, в които има наемни служители (зъботехници), относно значимостта на

човешките ресурси за успешното развитие на зъботехническата лаборатория.

7. Да се разработи и предложи Модел за оптимално управление на човешките ресурси

в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ развитие.

1.2. Хипотези

 Допускаме, че зъботехническите лаборатории се развиват успешно, благодарение

на мениджърските умения на управителите и квалификацията и мотивацията на

персонала, добрата работа в екип и комуникация.

 Допускаме, че съществуват проблеми с управлението на лабораториите, дължащи

се на лош мениджмънт на човешките ресурси - липса на добра комуникация,

демотивация на служителите и нежелание за работа в екип, водещи до проблеми в

развитието на практиката.

 Допускаме, че с напредването на технологичното развитие влиянието на човешките

ресурси върху успеха на зъботехническата практика намалява и фокусът на

управление се измества в посока подобряване на материалната база.
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1.3. Организация на проучването

1.3.1. Предмет на проучването

Предмет на изследване на настоящата разработка са организационните и

ръководните умения на управителите на зъботехническите лаборатории, мотивацията,

квалификацията и професионалните умения на зъботехниците, добрата комуникация и

работа в екип с денталните лекари.

1.3.2. Обект на проучването

За обект на проучване определихме:

 Управители (зъботехници) на зъботехнически лаборатории, в които

работят зъботехници (наемни работници), със стаж като ръководители не по-малко от

2 години, практикуващи в Черноморския регион.

 Зъботехници, работещи като наемни работници в зъботехническа

лаборатория, със стаж не по-малко от 2 години, практикуващи в Черноморския регион.

 Лекари по дентална медицина, практикуващи в Черноморския регион,

работещи със зъботехнически лаборатории, в които има наемни зъботехници.

1.3.3. Обем на проучването

Обхванати са 250 лица, разпределени както следва:

I група - управители на зъботехнически лаборатории (зъботехници) – 58/144

(40,27 %) респонденти от Варна, Добрич и Бургас.

Варна Добрич Бургас

38/90 (42,20 %) 5/19 (26,30 %) 15/35 (42,90 %)

II група – зъботехници, работещите като наемни служители в зъботехнически

лаборатории във Варна, Добрич, Бургас – 126 респонденти.

Варна Добрич Бургас

77 12 37

III група - дентални лекари - работещи със зъботехнически лаборатории, в

които има наемни зъботехници – 66 респонденти.

Варна Добрич Бургас

47 7 12

1.3.4. Логически единици на проучването

 Всеки Управител (зъботехник) на зъботехническа лаборатория

 Всеки зъботехник, работещ като наемен служител в зъботехническа лаборатория.
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 Всеки лекар по дентална медицина, работещ с лаборатория в която има наемни

служители.

1.3.5. Критерии за включване в проучването

 Управители (зъботехници) на зъботехническа лаборатория.

1. Да са управители на СМТЛ, в която работят зъботехници (наемни работници).

2. Да са със стаж като ръководители не по-малко от 2 години.

3. Да практикуват в Черноморския регион.

4. Да участват анонимно и доброволно в проучването.

 Зъботехници.

1. Да работят като наемни зъботехници в зъботехническа лаборатория.

2. Да са със стаж не по-малко от 2 години.

3. Да практикуват в Черноморския регион.

4. Да участват анонимно и доброволно в проучването.

 Лекари по дентална медицина.

1. Да работят със зъботехнически лаборатории, в които има наемни зъботехници.

2. Да практикуват в Черноморския регион.

3. Да участват анонимно и доброволно в проучването.

1.3.6. Време и място на проучването

Проучването стартира през месец май 2017 г.и приключи месец октомври в градовете

Варна, Добрич и Бургас.

Проучването е реализирано в седем етапа (табл. 1.).

Табл. 1. Етапи за разработване на дисертационния труд

Етап Описание Време

I Събиране и анализиране на литературни източници март 2017-март 2018 г.

II Изготвяне на инструментите за проучването март 2017 г.

III
Определяне на центровете за провеждане на

проучването
април 2017 г.

IV Провеждане на проучването май - октомври 2017 г.

V Обработка и анализ на резултатите
ноември 2017 – април 2018

г.

VI Изготвяне на модели, алгоритми и стратегии януари- май 2018

VII
Оформяне на окончателния вид на дисертационния

труд
юни 2018

 Място на провеждане – Зъботехнически лаборатории с управители

(зъботехници), в които работят зъботехници (наемни служители) от Черноморския

регион, включващ (според Агенцията на българските черноморски общини /АБЧО) 18

общини: обл. Добрич (общ. Добрич, общ. Шабла, общ. Каварна, общ. Балчик), обл.

Варна (общ. Варна, общ. Девня, общ. Аксаково, общ. Бяла, общ. Белослав, общ. Аврен,

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D0%B0

[…]


квалификацията.

Решаване на отделни клинични случаи

Решаването на отделните клинични случаи трябва да се управлява като проект.

Отличната координация и тясното сътрудничество са незаменими предпоставки за

постигането на отлични резултати. Последователното развитие и обучение ще

разширят хоризонтите на зъботехниците и лекарите по дентална медицина и ще укрепи

създадените професионални отношения. Съвместното планиране на клиничния случай

ще определи и правилната посока на бъдещото лечение. Планирането на клиничния

случай е проект с:

 установени цели (желания и нужди на пациента);

 определена времева рамка и разходи (крайни срокове, разходи);

 конкретни етапи (опит, временен период, постоянно възстановяване);

 последващи мерки (последваща грижа).
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IV. ЧАСТ ЧЕТВЪРТА

4. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

4.1. Изводи

Научното проучване и установените резултати ни дават основание за следните

изводи:

1. Основните качества, които трябва да притежава управителят на зъботехническа

лаборатория са професионализъм (дентални лекари - 100 %, зъботехници - 95,24 %

и управители - 91,38 %) и коректност към работниците (90,91 % - дентални лекари,

92,86 % - зъботехници и 93,10 % - управители).

2. Предпочитани от зъботехниците стимули при полагане на извънреден труд са

материалните (96,55 % - управители и 87,30 % - наемни работници), докато 95,45 %

от лекарите по дентална медицина посочват нематериалните стимули.

3. Предпочитана форма за повишаване на квалификацията и от трите групи

респонденти са краткосрочните курсове (71,67 % - дентални лекари, 61,90 % -

зъботехници и 55,17 % - управители), като в 39,70 % от случаите финансирането им

е споделено между работодател и служител.

4. За поддържане на добрия микроклимат в зъботехническата лаборатория от

съществено значение и за трите групи изследвани лица е уважението към

ръководителя и между колегите (над 90 %).

5. Като основен фактор, влияещ върху текучеството на персонала, управителите

(82,76 %) и зъботехниците (69,84 %), посочват ниското заплащане, а според

лекарите по дентална медицина са конфликтите (92,42 %).

6. Лекарите по дентална медицина (95,45 %) и управителите (93,10 %) заявяват, че

основната роля на комуникацията е свързана с оптимизиране на работния процес,

докато за зъботехниците (91,27 %) тя е еднакво важна за подобряване на качеството

на работа и за създаване на по-добра работна атмосфера (91,27 %).

7. Всички изследвани лица са единодушни, че зъботехникът трябва да притежава

професионални умения и компетенции наред със личностни качества (мотивация,

отговорност, организираност, дисциплинираност), необходими за осъществяване на

съвместна дейност и работа в екип за предоставяне на качествени дентални грижи

за пациентите.

8. Въз основа на проведените анализи беше извършен SWOT – анализ, с който

определихме силните и слабите страни на зъботехническите лаборатории в посока

управление на човешките ресурси, като изведохме и възможностите и заплахите на

външната среда.

9. В резултат на всички проведени анализи създадохме Модел за оптимално

управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ

развитие, като бяха направени и основни насоки за създаването и функционирането

на ефективен екип и подобряването на работния процес.
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4.2. Препоръки

 Към Министерството на образованието и науката (МОН):

 Да се предвиди възможност за придобиване на надграждащи образователни

степени по специалност „Зъботехник“ - „Бакалавър“ или „Магистър“,

съобразени със спецификата на управление на зъботехническата

лаборатория.

 Към Министерството на здравеопазването (МЗ):

 Да се въведе изискване за заемане на длъжност „Управител на СМТЛ“, като

се изисква минимум краткосрочен квалификационен курс по здравен

мениджмънт до 80 часа.

 Към Съюза на зъботехниците в България (СЗБ):

 Да организира и подпомага продължаващото професионално обучение на

зъботехниците за непрекъснато повишаване на квалификацията им;

 Да се създаде регистър на практикуващите зъботехници в страната.

 Към медицинските учебни заведения:

 Организиране и провеждане на краткосрочни курсове за обучение по

мениджмънт, с цел подобряване на управленските умения на

ръководителите на СМТЛ;

 Организиране на лекционно обучение и провеждане на краткосрочни

квалификационни курсове за зъботехници от преподаватели по специалност

„Зъботехник“ в Медицински колеж;

 Създаване на възможност за контакт по време на обучението на студентите

по дентална медицина и зъботехника, които да са предпоставка за бъдещо

изграждане на успешен екип.
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ПРИНОСИ

 Приноси с теоретико – приложен характер

1) За пръв път у нас детайлно се разглежда проблема с управлението на човешките

ресурси в зъботехническите лаборатории.

2) Изследвана е значимостта на човешките ресурси за успешното развитие на

Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа) лаборатория.

3) Направен е задълбочен сравнителен анализ на качествата, които трябва да

притежават зъботехниците и управителите, за да са успешни в съвременните

условия на технологичен напредък.

4) Разработен е теоретичен Модел за оптимално управление на човешките ресурси

в зъботехническа лаборатория за успешното й развитие.

5) Направен е SWOT-анализ на зъботехническа лаборатория.

 Приноси с практико-приложен характер

1) Проученото мнение на управители, зъботехници и лекари по дентална медицина

за пръв път у нас фокусират вниманието към управление на зъботехническата

лаборатория и значимостта на човешките ресурси.

2) Разработеният Модел за оптимално управление на човешките ресурси в

зъботехническа лаборатория за успешното й развитие е с потенциал за

прилагане в реална работна среда и включване на спецификата на различни

СМТЛ (брой наемни работници, прилагани технологии и др.).

3) Дадени са насоки за създаването на ефективен екип, базиран на добрата

комуникация.

4) Дадени са насоки за подобряване на продуктивността на зъботехниците.
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