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От проф. д-р Соня Колева Тончева, д.оз.н.
Директор на Филиал Шумен, МУ – Варна

Национален консултант по Здравни грижи
Председател на Научното жури, съгласно Заповед № Р – 109- 518/02.08.2018г. на Ректора на Медицински университет Варна.
Относно: Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” в област 7 „Здравеопазаване и спорт”; професионално направление 7.4, Обществено здраве 7.1., научна специалност „Управление на здравните грижи”.
Въз основа на заповед No Р-109-503 от 25.07.2018г., на Ректора на Медицински университет - Варна съм определена да дам становище относно дисертационния труд на тема: Значимостта на човешките ресурси за успешното развитие на Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа) лаборатория, за присъждане на ОНС „Доктор“ на Ани Атанасова Атанасова – преподавател в Медицински колеж при Медицински университет „Проф. д-р П. Стоянов“, докторант на самостоятелна подготовка към Катедра „Здравни грижи” в Медицински университет - Варна. Научен ръководител: проф. д-р Соня Тончева, д.оз.н.
Представени са всички необходими документи, предвидени в Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника към него и Правилника за развитие на научния съства в Медицински университет - Варна.
1. Оценка на актуалността на темата
Изследователският интерес на А. Атанасова да разработи темата за „Значимостта на човешките ресурси за успешното развитие на Самостоятелна медико-техническа (зъботехническата) лаборатория“, е продиктуван от липсата на достатъчно литературни източници и изчерпателни проучвания по проблема, които да доказват положителното влияние на човешките ресурси за развитието и конкурентоспособността на зъботехническата лаборатория на пазара на труда.
Начинът, по който хората възприемат своята работа, формира индивидуалното им поведение. В тази връзка изключително важна е ролята на ръководителя, който организира работата, като определя какво трябва да се свърши, кога, как и от кого. Когато изборът на това решение е направен сполучливо и ефективно, ръководителят има реална възможност да координира усилията на работниците и заедно да реализират своите потенциални възможности за решаване на поставените задачи. За да бъде успешен управителят трябва да притежава знания и в областта на управление на човешките ресурси.
Проведеното задълбочено и мащабно проучване, прецизно направеният SWOT анализ и предложеният от авторката Модел за оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното й развитие, биха били полезни за денталната практика и в частност превръщането на зъботехническата лаборатория в успешна и гарантираща качество на протези, шини и други зъботехнически конструкции. Изясняването на участието на управителите на СМТЛ и зъботехниците в процеса засилва актуалността на избрания за проучване и анализиране проблем.
Според авторката мениджърите следва да полагат повече усилия да усъвършенстват знанията, уменията и нагласите на своите служители, защото това е начинът да формират поведение, което е ориентирано към по-големи постижения и по-голяма производителност. Избраната тема на дисертационния труд е изключително актуална в момент когато всеки ръководител се стреми да оптимизира структурата, която ръководи, да привлече качествени специалисти и да произвежда продукт, който да бъде конкурентен на пазара.
2. Оценка на резултатите

Дисертационният труд съдържа 152 стандартни страници и е онагледен с 6 таблици и 41 фигури. Приложения – 3. Цитирани са 143 литературни източника, от които 72 на кирилица и 71 на латиница. Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на катедрен съвет на Катедрата по Здравни грижи при МУ ”Проф. Д-р Параскев Стоянов” – Варна на 09.07.2018 г.
Преподавател Атанасова е определила ясно целта на дисертационния труд и са поставени седем задачи за постигането й. Формулирани са три работни хипотези.
Обхванати са 250 лица, разпределени както следва:
I група - управители на зъботехнически лаборатории (зъботехници) – 58/144 (40,27 %) респонденти от Варна, Добрич и Бургас.

Варна Добрич Бургас

38/90 (42,20 %) 5/19 (26,30 %) 15/35 (42,90 %)

II група – зъботехници, работещите като наемни служители в зъботехнически лаборатории във Варна, Добрич, Бургас – 126 респонденти.

Варна Добрич Бургас

77 12 37

III група - дентални лекари - работещи със зъботехнически лаборатории, в които има наемни зъботехници – 66 респонденти.

Варна Добрич Бургас

47 7 12

Прецизно са определени критериите за включване на респондентите от трите групи. Детайлно в табличен вид са представени 7 – те етапа на научното проучване, като са посочени време, място, съответно с приложения инструментариум и броя на обхванатите респонденти. Инструментариумът на проучването (анкетните карти) е обстойно представен. Надеждно са подбрани методите на научното проучване (исторически, документален, социологически, SWOT анализ ), които гарантират достоверност на получените резултати. При обработка на данните е използван статистическия софтуерен пакет – IBМ SPSS for Windows, v.20.0. При всички проведени анализи се приема допустимо ниво на значимост р<0,05 при доверителен интервал 95 %.
Научното проучване и получените резултати дават основание авторката да установи основните качества, които трябва да притежава управителят на зъботехническа лаборатория: професионализъм (дентални лекари - 100 %, зъботехници - 95,24 % и управители - 91,38 %), коректност към работниците (90,91 % - дентални лекари, 92,86 % - зъботехници и 93,10 % - управители).
Атанасова изследва предпочитани от зъботехниците стимули при полагане на извънреден труд и доказва, че са материалните (96,55 % - управители и 87,30 % - наемни работници), докато 95,45 % от лекарите по дентална медицина посочват нематериалните стимули. Важно според авторката е да се проучи каква е предпочитаната форма за повишаване на квалификацията и от трите групи респонденти. Според получените резултати и за трите групи предпочитани са краткосрочните курсове (71,67 % - дентални лекари, 61,90 % - зъботехници и 55,17 % - управители), като в 39,70 % от случаите финансирането им е споделено между работодател и служител.

В търсенето на отговори относно мениджмънта на успешната лаборатория Атанасова установява, че за поддържане на добрия микроклимат в зъботехническата лаборатория от съществено значение според трите групи изследвани лица е уважението към ръководителя и между колегите (над 90 %). Тя не пропуска да обсъди факторите, които оказват влияние върху текучеството на персонала, като доказва че управителите (82,76 %) и зъботехниците (69,84 %), посочват ниското заплащане, а според лекарите по дентална медицина важен фактор са конфликтите (92,42 %).Според лекарите по дентална медицина (95,45 %) и управителите (93,10 %) за оптимизиране на работния процес комуникацията има основна роля, докато за зъботехниците (91,27 %) тя е еднакво важна за подобряване на качеството на работа и за създаване на по-добра работна атмосфера (91,27 %). Авторката прави важно заключение, че зъботехникът трябва да притежава освен добри професионални умения и редица личностни качества (мотивация, отговорност, организираност, дисциплинираност), необходими за работа в екип и предоставяне на качествени дентални грижи за пациентите.

В резултат на проучената литература, проведените социологически изследвания и направеният SWOT анализ преп. А. Атанасова прави в края на всяка глава от дисертационния труд детайлни изводи, които са голямо достойнство на дисертационният труд.

Интересен е подходът на авторката да направи SWOT анализ, с който са определени силните и слабите страни на зъботехническите лаборатории в посока управление на човешките ресурси, като са изведени и възможностите и заплахите на външната среда.

В резултат на всички проведени анализи авторката създава и предлага Модел за оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното ѝ развитие, който ѝ дава възможност да бъдат направени основни насоки за създаването и функционирането на ефективен екип и подобряването на работния процес. За създаване на Модел за оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория, за успешна практика, преп. Атанасова се позовава на опита на организации, които са световни лидери в организацията на управлението на човешки ресурси (класация на списание „ Fortune“ за 2017 година за „най-добрите места за работа“, обхващаща организации в сферата на услугите). Атанасова прецизно се фокусира и взема предвид спецификата на организационните процеси в зъботехническата лаборатория, поради малката численост на персонала и наличието (в повечето случаи) на един управител, в чието лице са съсредоточени всички функции и дейности по управление на човешките ресурси. По този начин тя създава своя Модел като търси подобрения в различни управленски аспекти.
На базата на коректно проведеното проучване преподавател Ани Атанасова в края на дисертационния труд прави 9 извода, които са ясно и изчерпателно формулирани.
Направени са детайлни препоръки, които се основават на доказаните с научното проучване резултати, точно адресирани към институции и структури, имащи отношение към проблема. Особено внимание заслужават направените препоръки по отношение на изработването национален регистър на практикуващите зъботехници в България и препоръката, за въвеждане на изискване за заемане на длъжност „Управител на СМТЛ“, като се изисква краткосрочен квалификационен курс по здравен мениджмънт с минимум 80 часа.
3. Оценка на приносите

Резултатите от научното проучване, формулираните изводи и препоръки очертават приноси с теоретично и приложно значение.
· Приноси с теоретико – приложен характер

1) За пръв път у нас детайлно се разглежда проблема с управлението на човешките ресурси в зъботехническите лаборатории.

2) Изследвана е значимостта на човешките ресурси за успешното развитие на Самостоятелна медико-техническа (зъботехническа) лаборатория.

3) Направен е задълбочен сравнителен анализ на качествата, които трябва да притежават зъботехниците и управителите, за да са успешни в съвременните условия на технологичен напредък.

4) Разработен е теоретичен Модел за оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното й развитие.

5) Направен е SWOT-анализ на зъботехническа лаборатория.
· Приноси с практико-приложен характер

1) Проученото мнение на управители, зъботехници и лекари по дентална медицина за пръв път у нас фокусират вниманието към управление на зъботехническата лаборатория и значимостта на човешките ресурси.

2) Разработеният Модел за оптимално управление на човешките ресурси в зъботехническа лаборатория за успешното й развитие е с потенциал за прилагане в реална работна среда и включване на спецификата на различни СМТЛ (брой наемни работници, прилагани технологии и др.).

3) Дадени са насоки за създаването на ефективен екип, базиран на добрата комуникация и за подобряване на продуктивността на зъботехниците
Разработеният дисертационен труд е достатъчен по обем и може да се разглежда като актуална научна работа с важни теоретични и практически приноси. Високо оценявам неговата оргиналност, както и задъбоченият анализ и считам, че той трябва да бъде представен пред институциите, към които авторката отправя препоръки, както и да намери място в различни научни форуми и списания за представяне на констатациите и резултатие, свързани с денталната практика.
Авторското портфолио включва 4 пълнотекстови публикации, свързани с дисертационния труд. Две от публикациите са отпечатани във Варненски медицински форум, съответно през 2016 и 2018 година. Другите две публикации са в научни сборници от участия в научни конфереции, от които едната е в Сборник на XV Международна научно-практическа конференция, Секция "Образователни науки". North Carleston, САЩ, 2018.
Приемам представеният автореферат, който в структурно отношение представя съществените моменти от разработения дисертационен труд. Нямам критични бележки. Преподавател Ани Атанасова покрива напълно пpиетите от MУ- Варна изисквания за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”.
4.Лични впечатления
Познавам лично Ани Атанасова, тъй като тя е моя студентка в магистърската програма по Управление на здравни грижи. Изследователските ѝ интереси открих като научен ръководител на дипломната ѝ работа, чието продължение е дисертационният труд. Считам, че натрупаният практически опит, както и преподавателските ѝ умения и участието в множество обучителни курсове по зъботехника с авторитетни ръководители са създали възможност да бъде подбран актуален за страната проблем, разработването на който обогатява зъботехническата и денталната практика у нас. Придобитие умения в значителна степен допринасят за критичния поглед на докторантката към изследвания проблем във всичките му аспекти. Инициативна, отзивчива и коректна А. Атанасова притежава много добри умения за работа в екип и способност за вземане на самостоятелни и съгласувани решения, ориентирани към постигане на максимален ефект. Комуникативните ѝ умения, стремежът към постигане на резултати и високата ѝ мотивация за работа са отличителни черти, които я правят добър и коректен професионалист и изследовател.
В заключение: Въз основа на професионалното развитие, научните и учебно-преподавателски постижения и съобразявайки се с критериите на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника към него и Правилника за развитие на академичния състав в МУ - Варна, давам положително становище и убедено предлагам на уважаемото Научно жури докторантката Ани Атанасова да придобие ОНС „Доктор” по научната специалност „Управление на здравни грижи” за нуждите на УС „Зъботехника“ – МК Варна.
07.09.2018г. Гр. Варна
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проф. д-р Соня Тончева, д.оз.н.
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